REPÚBLICA
DEL ECUADOR
Resolución Nro. DGAC-CGAF-2026-0029-R
Quito, D.M., 29 de mayo de 2026
DIRECCIÓN GENERAL DE AVIACIÓN CIVIL
LA COORDINADORA GENERAL ADMINISTRATIVA FINANCIERA, SUBROGANTE
CONSIDERANDO:
Que, el artículo 226 ibídem, determina: “Las instituciones del Estado, sus organismos, dependencias, las

2. La recepción de ofertas se realizará en el día y hora señalados en el pliego, luego de lo cual la
máxima autoridad o su delegado, adjudicará el arrendamiento al mejor postor;
3. Se entenderá que la oferta más conveniente es aquella que, ajustándose a las condiciones del pliego y
ofrezca el mayor precio; y,
4. Para la suscripción del contrato, el adjudicatario no requiere estar inscrito en el RUP.”;
Que, el artículo 324 ibídem, establece: “En todo lo relacionado a la selección del arrendador o
arrendatario por parte de las entidades contratantes, se podrá recurrir a los modelos de pliegos que
emita el SERCOP, así como a las normas contenidas en el Código Civil, la Codificación de la Ley de
Inquilinato y el Código de Comercio.
En la fase de ejecución contractual se estará a lo dispuesto en la Ley de Inquilinato o el Código de
Comercio. En este tipo de contratos, no se aplicará las multas establecidas en la Ley Orgánica del
Sistema Nacional de Contratación Pública.
En la fase de ejecución contractual, solo si la Ley de Inquilinato o el Código de Comercio o el contrato,
no prevén expresamente una regulación, se aplicará lo establecido en la Ley Orgánica del Sistema
Nacional de Contratación Pública para la fase contractual.”;
Que, mediante Resolución Nro. DGAC-DGAC-2026-0063-R de 26 de mayo de 2026, el Director General
de Aviación Civil, Encargado, expidió el “Reglamento Sustitutivo que norma y regula los procedimientos
y montos delegados de Contratación Pública de la Dirección General de Aviación Civil”, instrumento
que, en su Disposición Transitoria Primera, determina: “Para todos los procedimientos de contratación
pública, incluidos los de arrendamiento, iniciados hasta antes de la entrada en vigencia de este
Reglamento, se concluirán aplicando los pliegos y las normas que estuvieron vigentes al momento de su
convocatoria y publicación”;
Que, en observancia a la Disposición Transitoria, descrita en el párrafo que antecede, corresponde aplicar
la Resolución Nro. DGAC-DGAC-2022-0101-R de 04 de octubre de 2022, misma que en su artículo 6,
2/7
* Documento firmado electrónicamente por Quipux
REPÚBLICA
DEL ECUADOR
Resolución Nro. DGAC-CGAF-2026-0029-R
Quito, D.M., 29 de mayo de 2026
dispone: “Sin perjuicio de las atribuciones y facultades que dispone la Máxima Autoridad, el Director
General de Aviación Civil delega las atribuciones y facultades previstas en la LOSNCP, en su
RGLOSNCP, Resoluciones emitidas por el SERCOP y demás normativa conexa, para autorizar el inicio
de los diferentes procedimientos de contratación pública, así como para gestionar y suscribir todos los
actos administrativos, actos de simple administración, garantías y documentos inherentes a las fases
preparatoria, precontractual, contractual o de ejecución del contrato y de evaluación, de conformidad
con lo dispuesto en la normativa vigente en los procedimientos: Dinámicos, de Régimen Común, de
Régimen Especial y Procedimientos Especiales, excepto los Procedimientos de contratación en situación
de emergencia, para la adquisición de bienes, ejecución de obras, prestación de servicios, consultoría,
incluidos los de arrendamiento (calidad de arrendador o arrendataria) (…) 6.3.- Al (o la) señor (a)
COORDINADOR (A) GENERAL ADMINISTRATIVO (A) FINANCIERO (A); las contrataciones cuyo
presupuesto referencial sea mayor al (PIE x 0,0000002) y menor o igual al (PIE x 0,000022),
correspondientes a las Gestiones de Nivel Central.”;
Que, mediante Resolución Nro. DGAC-DGAC-2024-0022-R de 13 de marzo de 2024, la Dirección
General de Aviación Civil, emitió el Reglamento para el Arrendamiento de Bienes y Espacios de
Propiedad o Bajo la Administración de la Dirección General de Aviación Civil, Utilización de la
Infraestructura Aeroportuaria, y Convenios de Cooperación Interinstitucional a Título Gratuito, misma
que en el artículo 11 en lo pertinente, señala: “(…) Una vez publicado el procedimiento, el servidor/a o

Una vez concluida la etapa de la evaluación de la oferta presentada por la empresa AÉREA
AEROVÍAS DEL ECUADOR AEREACOM S.A.S., identificada con RUC Nro. 1793225247001, se
verificó que la misma cumple con los requisitos mínimos establecidos en el pliego del proceso de
PROCEDIMIENTOS ESPECIALES signado con el código Nro. ARBI-DGAC-2026-002
correspondiente al “ARRENDAMIENTO DE UN ESPACIO EN HANGAR Y UNA OFICINA EN EL
AEROPUERTO INTERNACIONAL COTOPAXI, A FAVOR DE LA COMPAÑÍA AÉREA AEROVÍAS
4/7
* Documento firmado electrónicamente por Quipux
REPÚBLICA
DEL ECUADOR
Resolución Nro. DGAC-CGAF-2026-0029-R
Quito, D.M., 29 de mayo de 2026
DEL ECUADOR AEREACOM S.A.S., DESTINADOS AL SERVICIO AÉREO PRIVADO (NO
COMERCIAL)”.
Para constancia de lo actuado el Acta se encuentra debidamente suscrita;
Que, mediante Memorando Nro. DGAC-DADM-2026-1722-M de 20 de mayo de 2026, el Sr. Juan
Fernando Chacón Buenaño, servidor designado para llevar adelante el procedimiento, remitió en anexo
digital a la Mgs. Valeria Nathali Alcarraz Calderón, Coordinadora General Administrativa Financiera, el
Informe Evaluación y Recomendación de Adjudicación del procedimiento Nro. ARBI-DGAC-2026-002,
en el cual, dentro de lo pertinente se manifiesta: “Una vez finalizada la etapa de evaluación, me permito
recomendar de forma expresa, Adjudicar a la empresa AÉREA AEROVÍAS DEL ECUADOR
AEREACOM S.A.S., identificada con RUC Nro. 1793225247001, por cuanto cumple con los requisitos
mínimos establecidos en los pliegos del proceso signado con el código Nro. ARBI-DGAC-2026-002 para
el “ARRENDAMIENTO DE UN ESPACIO EN HANGAR Y UNA OFICINA EN EL AEROPUERTO
INTERNACIONAL COTOPAXI, A FAVOR DE LA COMPAÑÍA AÉREA AEROVÍAS DEL ECUADOR
AEREACOM S.A.S., DESTINADOS AL SERVICIO AÉREO PRIVADO (NO COMERCIAL)"; por el valor
constante en el formulario de la oferta económica, mismo que asciende a un canon de arrendamiento
mensual de USD. 439.36 (CUATROCIENTOS TREINTA Y NUEVE DÓLARES DE LOS ESTADOS
UNIDOS DE AMÉRICA CON 36/100), a dicho valor se le deberá agregar el IVA, servicios básicos y
costos de emisión de tarjetas de circulación, con un plazo de ejecución de treinta y seis (36) meses,
equivalente a tres (3) años, contados a partir del día siguiente de la suscripción del contrato”;
Que, mediante Memorando Nro. DGAC-CGAF-2026-0271-M de 21 de mayo de 2026, la Mgs. Valeria
Nathali Alcarraz Calderón, Coordinadora General Administrativa Financiera, informó al Dr. José
Euclides Bajaña Pérez, Director de Asesoría Jurídica, que acoge en su integridad la recomendación de
adjudicación emitida por el responsable de la etapa precontractual del procedimiento especial de
“ARRENDAMIENTO DE UN ESPACIO EN HANGAR Y UNA OFICINA EN EL AEROPUERTO